
    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.155, DE 07 DE MAIO DE 2020. 

 

Altera a Deliberação CIB-SUS/MG nº 

3.144, de 03 de abril de 2020, que 

aprova o ajuste de metas físicas no 

âmbito da Programação Pactuada e 

Integrada em virtude das alterações do 

Plano Diretor Regionalização dispostas 

na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, 

de 23 de outubro de 2019.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 

2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 03 (três) esferas de governo; 

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 

1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 



    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 

serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de 

Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema 

Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.854, de 05 de dezembro de 2018, que aprova a pactuação e 

reprogramação da Rede de Oncologia de Alta Complexidade no âmbito da Programação 

Pactuada e Integrada - PPI do Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013 de 23 de outubro de 2019, que aprova o Ajuste/2019 

do Plano Diretor de Regionalização PDR/SUSMG e dá outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.144 de 03 de abril de 2020, que aprova o ajuste de metas 

físicas no âmbito da Programação Pactuada e Integrada em virtude das alterações do Plano 

Diretor Regionalização dispostas na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, de 23 de outubro de 

2019; 

- a necessidade de ajustar as metas físicas das programações da PPI para atender as alterações 

ocorridas no PDR/2019; 

- a necessidade de prorrogação dos prazos para ajuste da tecnologia SUSfácilMG de forma a 

possibilitar o recebimento das mudanças na PPI em função das alterações referentes ao 

PDR/2019; 

- o Ofício nº 125/2020, de 07 de maio de 2020, do Conselho das Secretarias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da 

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Bipartite Microrregional 

(CIB Micro) e das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregional (CIB Macro) do Estado 

de Minas Gerais. 

 



    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

 

DELIBERA: 

  

Art. 1º - Fica aprovada a alteração dos artigos 6º e 7º da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.144, 

de 03 de abril de 2020, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 6º - Os remanejamentos de cotas PPI que se fizerem necessários, para atender a novos 

desenhos assistenciais que possam ter se constituído em virtude das alterações no Plano 

Diretor Regional – PDR/19, poderão ser realizados no Remanejamento de Urgência dos 

meses de junho, julho e agosto de 2020. 

Parágrafo único - Após o prazo disposto no caput deste artigo, os remanejamentos só poderão 

ocorrer nos períodos definidos para o Remanejamento Ordinário. 

 

Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir da competência junho, 7ª parcela do exercício de 2020.” (nr) 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 07 de maio de 2020. 

 

 

 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG  


